ЧРЕЗВЫЧАЙЛ+ ЛАРУ-Т+Р+ВА АС+РХАТТАРАС ТАТА П/ТЕРЕС, ПУШАР Х+РУСШ+РЛ+ХНЕ ТИВ/ЁТЕРЕС ЕН/ПЕ /ЁЛЕКЕН Й/ПРЕЁ РАЙОН/НЧИ КОМИССИ

[image: image1.png]

	ИБРЕСИНСКАЯ РАЙОННАЯ КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

	19. 03.2012с. 03/02№

Йепрес поселоке

	19.03. 2012 г. № 03/02

пгт. Ибреси

П Р О Т О К О Л  № 03/02
совместного заседания комиссии  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и противопаводковой комиссии Ибресинского района
Председательствовали:

Петров Анатолий Иванович- глава администрации Ибресинского района;
Кузнецов Г.В. – председатель КЧС и ОПБ - заместитель главы -начальник отдела экономики и управления имуществом администрации района;
Чугаров Н.П. – председатель противопаводковой комиссии – заместитель главы -начальник отдела сельского хозяйства администрации Ибресинского района.

	Члены комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности и противопаводковой комиссии:

	Петров П.Д.

Чугаров Н.П.

Пименов В.Г.

Павлов П.Г.
Купранов П.А.
Захаров А.Л.
Григорьев В.Г.

Пидуков В.И.

Димитриев В.Ф.

Иванова В.А.

Купкенов Ш.Э.

Новиков О.А.

Ишалев А.В.

Андреева М.Д.

         Приглашенные: главы сельских и городского поселений, руководители нештатных аварийно-спасательных формирований района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об организации мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод в 2012г., снижению риска и смягчению последствий возможных ЧС, связанных с наводнениями в весенний период, на территории Ибресинского района.

Информация  Чугарова Н.П. – председателя противопаводковой комиссии- начальника отдела сельского хозяйства.
Заслушивание: глав Чуваштимяшского и Малокармалинского сельских поселений.
2. О состоянии и принимаемых мерах по соблюдению правил пожарной безопасности в Ибресинском районе в весенне-летний период 2012 года. Заслушивание глав городского и сельских поселений, на территории  которых произошел рост количества пожаров.
 Информация: Прокопьева Н.С. –начальника отделения надзорной деятельности Ибресинского района  ГУ МЧС России по Чувашской Республике.

 Заслушивание глав Ибресинского городского поселения  Малокармалинского сельских поселений, на территории  которых произошел рост количества пожаров.

1. Слушали:  Чугарова Н.П.

Собственниками гидротехнических сооружений в основном являются сельскохозяйственные предприятия, но в силу трудного финансового положения многим тяжело соответствующим образом эксплуатировать ГТС. Бесхозных гидротехнических сооружений на территории района не имеется,  все собственники ГТС определены. На данный момент разработан план основных мероприятий на период  пропуска весеннего паводка в 2012 году на территории района. В марте  запланирована  выборочная проверка готовности гидротехнических сооружений к безаварийному пропуску весеннего паводка. Комиссией также будет  проведен общий осмотр искусственных сооружений на дорогах, проверка организации работы по очистке обочин и откосов земляного полотна от образованных валов и снега, по своевременному открытию отверстий водопропускных труб.

Выступил: Петров П.Д. –  начальник отдела  по делам гражданской обороны  и чрезвычайным ситуациям.

Вопросы безаварийного пропуска паводковых вод в 2012г., снижения риска и смягчения последствий возможных ЧС, связанных с наводнениями в весенний период, являются очень важными. Главам городского и сельских поселений необходимо назначить ответственных и организовать дежурство по охране искусственных сооружений на автодорогах, гидротехнических сооружений  во время паводка и ледохода.

Отделу строительства и развития общественной инфраструктуры совместно с представителями Ибресинского ДРСУ  необходимо организовать комиссионную проверку  состояния мостовых сооружений.
Решили:

1.1. Информацию председателя противопаводковой комиссии - начальника отдела сельского хозяйства Чугарова Н.П. об организации мероприятий по  безаварийному пропуску паводковых вод в 2012г., снижению риска и смягчению последствий возможных ЧС, связанных с наводнениями в весенний период,  принять к сведению.

1.2. Членам районной противопаводковой комиссии совместно с главами сельских и городского поселений, собственниками гидротехнических сооружений  продолжить комиссионное обследование технического состояния плотин, мостовых переходов, гидротехнических и других инженерных  сооружений, очистных сооружений, водозаборных узлов и состояния  автомобильных дорог.

1.3. Начальнику отдела  по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Петрову П.Д.:

 1.3.1. Взять на контроль ход выполнения указания Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики от 10 февраля 2012 г. № 1 «Об организации пропуска весеннего паводка 2012 года».

1.3.2. Организовать подготовку и проведение на местах тактико – специальных учений и смотров сил и средств, привлекаемых к проведению аварийно-восстановительных  и других неотложных работ в паводковый период.

1.4. Главам городского и сельских поселений района, руководителям сельскохозяйственных предприятий, организаций, имеющих  на балансе  гидротехнические сооружения:

1.4.1. Обеспечить выполнение мероприятий по подготовке объектов к пропуску паводка.

1.4.2. Назначить из числа  членов местных  противопаводковых  комиссий ответственных за подготовку к приему и пропуску весеннего паводка по каждому  гидротехническому сооружению и другим объектам повышенной опасности.

1.4.3. Организовать очистку водоотводных каналов вокруг водоемов и других сооружений,  обочин и откосов земляного полотна от образованных валов и от снега.

 1.4.4. Организовать круглосуточное дежурство ответственных лиц на период весеннего паводка.

1.4.5. Проконтролировать своевременную подготовку гидротехнических сооружений к пропуску паводка 2012 года и принять меры по обеспечению их безопасности.

1.4.6. Усилить контроль за состоянием кладбищ и скотомогильников.

1.4.7. Провести работы по дополнительному обвалованию площадок и объектов, являющихся потенциальными источниками загрязнения (склады ядохимикатов, удобрений, ГСМ, навозохранилища, автозаправочные станции и другие), с целью недопущения попадания загрязняющих веществ в водоемы.

 1.4.8. Проводить  разъяснительную работу через сходы граждан и  местные средства массовой информации о порядке действий населения  в случае чрезвычайных ситуаций на водных объектах.

 1.5. Директору МУП «Водоканал Ибресинского района» Терентьеву Н.П.:

1.5.1. Обеспечить контроль за выполнением мероприятий по исключению попадания ливневых, дренажных и талых вод в сети канализационного коллектора.

1.5.2. Провести превентивные мероприятия, направленные на обеспечение бесперебойного водоснабжения населения.

 1.6. Начальнику отдела строительства и развития общественной инфраструктуры Пименову В.Г. и начальнику Ибресинского ДРСУ Валееву Р.Т. организовать работу по охране искусственных сооружений на автодорогах,  жилых домов и других зданий и сооружений во время паводка.

1.7. Начальнику Ибресинского РЭС ЮПО филиала ОАО «МРСК Волги» - «Чувашэнерго» Димитриеву В.Ф. провести внеочередной осмотр высоковольтных линий на переходах через реки и овраги, произвести работы по укреплению защит их от предстоящих паводковых вод.

2.   О состоянии и принимаемых  мерах по соблюдению правил пожарной безопасности в Ибресинском районе в весенне-летний период 2012 года слушали информацию и.о. начальника отделения надзорной деятельности Ибресинского района ГУ МЧС России по Чувашской Республике Купранова П.А..

С  начала года на территории района зарегистрировано 9 пожаров, погибших и пострадавших не зарегистрировано. Нанесенный огнем ущерб составил около 4 млн. рублей. В аналогичный  период прошлого года (АППГ) произошло 13 пожаров,  при пожаре погиб 1 человек, огнем был нанесен ущерб около 700 тысяч рублей.

Основными причинами возникновения пожаров в текущем году явились: нарушение правил эксплуатации электрооборудования, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации печей и  прочие причины .

Рост пожара зарегистрирован в Ибресинском городском  (5 пожара против 1 за АППГ), Хормалинском сельском (1 пожар против 0 за АППГ) поселениях.

Большинство пожаров произошло в жилом секторе. Это говорит о том, что главам поселений необходимо усилить профилактическую работу по предупреждению пожаров, в рамках операции «Жилище-2012» в ходе подворных обходов необходимо разъяснять людям правила соблюдения пожарной безопасности. Необходимо организовать усиленную работу по выполнению Плана противопожарных мероприятий, которые разработаны в сельских поселениях. К работе с многодетными, неблагополучными семьями нужно привлекать членов Советов профилактики. С наступлением оттепели опасность возникновения пожаров возрастает в несколько раз, значит,  повышаются и требования к соблюдению мер безопасности.

Заслушали: глав Ибресинского городского, Хормалинского  сельского поселений о принимаемых мерах по профилактике пожаров на территории поселений. Указали на недостаточную работу по предупреждению пожаров на подведомственных территориях.

Выступил: Петров А. И.- глава администрации Ибресинского района.

Анализ материалов в области пожарной безопасности, представленных отделением надзорной деятельности  Ибресинского района, позволяют делать вывод о том, что меры по обеспечению требований пожарной безопасности принимаются, но их необходимо усилить особенно с наступлением весенне-летнего пожароопасного сезона.

Решили:

 2.1.Рекомендовать главам городского и сельских поселений района:

2.1.1.  В срок до 23 марта  2012 года рассмотреть вопрос обеспечения пожарной безопасности объектов экономики, населенных пунктов на своих территориях с вынесением соответствующих решений, разработать и осуществить меры по стабилизации обстановки с пожарами и подготовке объектов и жилого сектора к эксплуатации в весенне-летний период.

2.1.2. Организовать комиссионную проверку противопожарного состояния, а также обучение мерам пожарной безопасности работников подведомственных предприятий, организаций и учреждений.

2.1.3. В рамках операции «Жилище-2012» произвести весенний  комиссионный осмотр противопожарного состояния частных, ведомственных и муниципальных жилых домов  и обучение населения мерам пожарной безопасности по месту жительства.

2.1.4. В срок до 23 марта  2012 года представить в отдел по делам ГО и ЧС района и отделение надзорной деятельности  Ибресинского района ГУ МЧС России по Чувашской Республике уточненные  списки неблагополучных семей и граждан, склонных к правонарушениям в области пожарной безопасности. Организовать с данными лицами регулярную профилактическую работу.
2.1.5. В срок до 01 мая 2012 года в населенных пунктах,  расположенных в непосредственной близости к лесным массивам,  выполнить  комплекс мероприятий в соответствии с п. 112 Правил пожарной безопасности в Российской Федерации ППП 01-03.

2.1.6. Активизировать работу добровольной пожарной охраны, разработать мероприятия по привлечению населения к тушению пожаров, а также проведению противопожарной профилактики. Создать из актива жителей сельских населенных пунктов внештатные группы пожарной профилактики.
2.2. Главам сельских поселений, в которых произошел рост количества пожаров, взять под свой строгий контроль профилактическую работу по предупреждению правонарушений в области пожарной безопасности на подведомственных территориях.

Председатель КЧС и ОПБ

Ибресинского района                                                                          Г.В. Кузнецов
Председатель противопаводковой

комиссии Ибресинского района                                                        Н.П. Чугаров

Секретарь КЧС И ОПБ

Ибресинского района                                                                           П. Д. Петров

_1130742116